Quod nimirum in Germania nulla familia superest
ferendis sumptibus, quos majestas regia requirit, omnino
fisci bonis, iam in privatam Principum possessionem
reductis. Ut distincte autem pateat, quemadmodum Im-
peratoria dignitas fuerit propagata, ex quo illa ad Fran-
cos devenit, principio observandum est a Leone III. Papa Romani
populi scitu et rogatu Ceteri Carolum M. quoniam
titulo Regis Franconum et Longobardorum imperio
continebat Germaniam, Galliam omnem, etiam hi-
spaniam partem, Italiam penè universam, Rannoni-
am item et Noricum, et Daniam partem. Patricij vero Ro-
mani titulo iam tum in ipsam urbem Romanam, Papam
et veteris Imperij Romani reliquias Principatum obtinebat
Imperatorem appellatum et aureo diademate redimitum
quodvis esse renunciationem. Eo ipso vero non Carlo tantum
personale aliquod jus datum esse, sed ipsius etiam familiae
hereditariam datum Imperatoria dignitatis possessionem
inde colligere est, quoniam ipse inconsulto Romano Pa-
pae aut populo filium Ludovicum Imperatorem creavit
Ludovicus vero pari ratione Lotharium filium, Lotharius

Ludovicum II. filium suapte sponte imperatorio titulo
 naverint. Usq; sane adeo id verum est, ut Onuphio
 amvinius dilente hisce verbis utatur: c. 5. l. de com:
 up. Imperium Franciscum Romanum hereditarium in suo
 timordio fuit. Carolus enim M. Ludovicum Primum, filium,
 Ludovicus Primum Lotharium, Lotharius Ludovicum II. filios
 reder Imperij reliquerunt. Eodem cap. de q. illis primis
 rancia Imperatoribus ita loquitur: ipsi cum ex sola her
 late nullo electionis iure sibi invicem successissent Augusti
 el Imperatoris nomen non die sua coronationis a Rom:
 ontif. assumerunt, sed eo potissimum, de quo a Patre appel
 bantur Imperatores, a quo etiam die eorum Imperij amor
 emerare solebant, nulla habita ratione Pontificia conse
 rationis. Ad enim satis eorum privilegij et diplomatijs
 qpet, in quibus tam ante, quam post Romani Pontificis
 coronationem se ipsos Imperatores Caesares Augustos appellant,
 od nullus sequentium deinde Imperatorum fecit. Hactenus
 Onuphio. Et vero Ludovico II. mortuo, cum Carolus
 alvius malis artibus a Pontifice Rom: Johanne VIII. archi
 fratre Ludovico Germanico, cui hereditario iure com
 sebat, dignitatem Caesarem sibi fuisset mercatus, ob

timuit fore, ut nemo posterorū dignitatem et titulum
quidem Imperatorum sibi sumserit, priusquam a Pontifice
Rom: esset coronatus. Nec enim obtinuit hoc florenti
adhuc Carolinā familiā, verum et post, ubi Leo VIII. Pa-
pa aeterno foedere imperatoriam dignitatem Germaniae Re-
gibus in Ottone M. devinxisset. Et sane tale aeternū
pactum fuisse sum initium, ut nempe omnes Germ: Reges
in posterum sint Imperatores Rom: atq; adeo, quo momento
creatus Rex, simul et illū, qui iure debeat Romae imperator
constitui, tale in lib. de Germ: Imperio demonstravimus,
essē vero titulo Imperatoria antiqua illa consuetudine iam
recepta abstinuerint semper Germ: Reges ab Imperatoris
titulo, contenti vel factum Reges, vel electi Imperatores
audire, semper tamen firmiter p̄st̄ illis persuasum, etiam
ante tituli Caesarei plenam consecutionem iura Caesarea
in urbem Romanam, Papam et reliquias Imperij veteris sibi
competere, ut ut Rom: Pontifices conati fuerint doctor hominū
ne regia quidem iura plene ipsis ante consensum suū
impetratum convenire. Quicquid sit, certē ex quo Imperatoris
dignitas Francorum, Germanorūq; Regibus fuit adhaerens
eadem ratio, imō idem actus fuit constituendum, di-
gentiorū

gendoniū Imperatorū, qui Regū. Ex his quæ
 iam allata sūt in mediū, id demū constat, perperam
 ab hūc nostro itā diseri, tanquam in Imperio Germanico
 post Ottonem III. nova succedendi ratio cepit, ut enim alia
 nunc faciam, certe post extinctam familiam Carolinam non
 alio modo ad Conradum I. Regem, et similiter ad Henricum
 I. dignitas regia pervenit, quam illo, pro translata est
 ad Henricum II. imò et ad Lotharium Saxonem, Cūna
 tum III. et Fridericum I. Perinde etiam atq. aliqua ratione
 hereditaria successio videri possit, obtinuisse post Henricum
 I. in tribus Ottonibus, itā etiam sese res habuit post Con-
 radum II. Saltem in Henrico III. et IV. ne de V. nunc aliquid
 dicamus. Et verò Henrico IV. imperante facta demum est illa
 Crebellantium Principum constitutio, cuius hisce verbis me-
 minit Auctor libri de bello Saxonico illis temporibus coæpos.
 hoc sibi inquit, communi consensu comprobatur, ut regia
 potestas nulli per hereditatem cederet, sed filius Regis etiam si
 valde dignus esset per electionem spontaneam non per suc-
 cessionis lineam perveniret. Si vero non esset dignus Regis
 filius, vel si nollet eum populus, quem Regem facere vellet
 potestate haberet populus. Hactenus ille. Et vero seculo 12.

cum Friderico I. Electori Stouens filius esset, eius statim in
alijs habita est ratio. Hoc etiamnum viro electus fuit pater
Fridericus II. quoniam repentina mors Patris, electionem
reddidit irritam. Etiam ita vero a plerisque in eligendo
Philippo respectum fuit ad sanguinem Imperatorum
natus erat. donec demum seculo 13. plena illa eligendi li-
tia invaluit, donec tandem a Friderico III. semperbus ita
tantum nova hereditaria successione forma aliqua necesse
sitatis Leip. expressa est.

S. 4. Quoniam h. l. prima quasi fuit mentio Aurea
Bulla, meretur ante omnia observari Bullam primo
significare ex dudum recepto usu sigillum aliquod ap-
pensum solemnibus literis magnatum. Secundario vero
literas ipsas talibus Bullis insignitas. Hinc adeo etiam
litera Imperatorum et Regum nostrorum bulla appella-
sunt. Fuit vero et apud Graecos Imperatores Constanti-
nopolitanos, ut et horum exemplo apud Imperatores Ger-
manicos in usu, appendere solemnibus tabulis illis Bullas
aureas seu inauratas. Quomodo ex antiquissima
consuetudine appenduntur solemnibus Pontificum literis
Bulla plumbea ex filo camabino. Hac occasione illa

Caesarum tabulae solennes omnes, dictae sunt olim Bullae aureae:
 nam inter cum praclarissima sit fama illa à Carolo IV.
 Casare, de electione regia conscripta constitutio kalendas
 jam audit illa Bulla aurea, communi alias omnibus
 solennibus Caesarum tabulis cognomento. Meretur vero etiam
 hoc notari, papalibus quidem Bullis, quae tabulis appensa
 sunt, commune esse, quod ornata sint imagine Petri et
 Pauli, Caesarea item, quod imaginem referant Imperatoris,
 reliquas tamen inscriptiones non eodem modo semper
 habuisse. Et vero videas in antiquissimis fere in-
 scriptionem hanc: Roma caput mundi regit orbis frena
 totius; effigiem iterum aquila, non bicipitis tamen ut hodie
 ed veram aquilinam formam referentis. Quod attinet
 vero Auream Bullam Caroli V. lata est constitutio illa
 Caesarum et Electoribus in id potissimum, ut et antiquae
 consuetudines iam receptae, scripto roborarentur, et quae
 spererant controversia circa electionem, et Electores tolle-
 rentur e medio. Plurimum certe falluntur, et possumt refelli
 non tantum historis seculi 13. et 14. verum etiam ipsi,
 etiam met Aurea Bulla saepius repetitis verbis, qui existimant

omnia quoniam in Aurea Bulla fit mentio, tum demum
novo instituto fuisse introducta. Aurea Bulla porro Ca-
roli IV. authenticum est exemplar, reperitur Francofurti
loco electioni consecrato, constans folijs 43. et ex fili-
sericeis flavi ac nigri coloris, dependente Bulla aurea
in cuius altera parte reperitur imago Caesaris; altera vero
alicuius arcis aut potius ipsius Romae. Optime denique
omnium in sedecim quidem priora illa capita, commen-
tatur est Gerlacus Buxtorffius.

§. 6. Aliquandiu invaluit eum alibi, ubicunque fuerit
Regna libertate populi mixta, et in Germania nostra
ut Reges et Imperatores non nisi in certas leges elige-
rentur. Haec leges solent vulgo appellari capitulationes.
Scrutantibus autem res antiquas Imperij, haud difficile
patet, ab antiquissimis usque temporibus non nisi in
versis et de paucis fuisse pactum, nempe in genere
de colendo Deo, tuenda vera religione, et de iustitia
cuius tribuenda; at vero a temporibus usque Caroli V.
crevit numerus illarum legum, et plurima plane sig-
nificata sunt definita, atque ita quidem, ut penes ex eo tempore
in quolibet electione novae leges capitulares fuerint ortae.

Ironiam autem hoc ipsum fuit visum, nec immerito con-
 junctum cum magno detrimento seip. hinc in Instrumento
 pacis nuperime diserte definitum est, ut in posterum per
 perpetua aliqua ac certa Capitulationis forma (Sectione 8.)
 et quidem consensu omnium ordinum, utpote cum ad
 omnes, non vero ad solos Electores plurimum pertineat
 legum saluum observatio constitueretur, quod tamen
 in proximis Comitibus Ratisbonensibus expediri non potuit
 per studia multorum electoralium, imprimis in contrari-
 um sententia. Collegit vero in unum omnes Capitulationes
 Carolo V. usq. ad Ferdinandum III. et prolixo commen-
 tario illustravit Johannes Lymæus, qui perinde meretur
 egi.

Viventis successor destinatur sic: Cautum ista fuit
 nimium quidem a. 1612. in capitulatione Mathiæ Art: 35.
 repetitum idem est in capitulatione Ferdinandi III. a. 1619.
 Art: 34. item in cap. Ferdinandi III. a. 1636. Art: 38.
 et quidem nunc dicam de capit: Ferdinandi IV. Ocas-
 ionem autem ferendæ legis de invito etiam Cesari dando
 successore dedit disfidium, quod fuit inter fratres
 Rudolphum Imperatorem et Mathiam, qui initio fratre vivo

Succesor obtrusus est in Regno Hungaria et Bohemia
Lata autem illa lex haud sane est inutiliter: utpote cum
interfit leip. successorem certam habere, fieri possit
ut Imperator vivus id velit, esse leip. fuerit necessarium

§. 7. Facile patet, licere Imperatoribus, utpote cum libe-
rime arbitratu habent Imperij quilibet assumere, nec
in perpetuum sese muneri adstringere teneantur. Laudo-
simi autem sunt in veteri Imperio Romano, tum etiam
in Regno Germ: fuere, qui resignarent, esse plurimis
molestis afficerentur. Indubie quod magna potentia an-
imos mortaliu nimium quantum delectet, ut in privata
conditionem se redigi nemo temere patiatur, sciens qui-
dem volensq. Ex historijs vero constat, Maximilianum
quidem Diocletiani Collegam facti penituisse, nec de-
sunt idem, qui testentur de Carolo V. Est autem exem-
plum illud Diocletiani et Maximiani ex seculo Christi
ano 3. Letharij ex seculo 9. Caroli V. ex seculo superiori
desumptum.

§. 8. Carolus Crassus Rex Germaniae et Imp. Longae
ar. potentissimus, cum incidisset in morbum animi pariter
et corporis, ab Ordinibus Regni Germ: conspiratione

facta fuit, violenter potius depositus, quam ut resigna-
rent regiam suam dignitatem. Ex historia autem illius
facile apparet, magno malo Reip. cessisse violentam
depositionem, utpote cum occasio, hac ratione data
ad invitandi varias Imperij partes, et nova Regna per
Galliam, Burgundiam, et alicubi cum summo Germ: detri-
mento instituti, et non haud degenerem Successorem Fr-
dericum, Carolus Crassus nactus sit.

55
S. 9. Haec quid propositio vocat dubio: Quicumq; con-
tulerint potestatem aut dignitatem aliquam in illorum
Regnum, ut ita loquar: potestatis et dignitatis faciendam
resignationem. At vero Pontifex praefendit collationem Im-
perialis dignitatis a se esse, ac concludit proinde apud
se quod resignationem institutam esse. Caeterum Rom:
Pontifici circa constitutionem Regum et Caesarum non eli-
gendi, nec etiam confirmandi, sed solum coronam Caesarem
Germaniae Reges inaugurandi ius esse, alibi probatur.
Ita proinde iniuste postulasse Paulum IV. Papam, ut apud
se Caesaria dignitas fieret resignatio, manifestum est.
Sed noster alio utitur argumento, quo probet coram
lectoribus omnino fieri debere renunciationem. Quod nempe

renunciatio nihil sit aliud quam remissio debite obedientia, fieri ergo proinde debere coram iis, qui obediunt
honorum vero omnium personam quasi referre. Electores
Verum enim vero hanc coram Electoribus resignationem
esse factam propterea, quoniam Carolus per illos fuisse
Imperator constitutus, iusque illis solis sit, Caesares eligere.

§. 10. Principem et omnibus iuribus maiestatis gaudentem, si fundamenta Reip. convellat, possit deponi
ipsum fatetur, Auctor cogitur proinde etiam fateri, quod
si Imperator iuribus, quae ab Imperatoribus accipiuntur
abusus, velit Reip. fundamenta destruere, posse merito
deponi, utpote cum Electores et Principes Imperii magna
partem maiestatis iurium participent. An vero Imperator,
si quid iniuri committat, quod Reip. non convellat
etiam si capitulationis legibus adversetur, iure possit
deponi, questio alia est. Nec vero iure tale quid licere
Armiferae professus est, utpote qui simpliciter censet
Principum Auctoritatem inviolabilem oportere esse, quam
diu fundamentis Reip. haud noceant. Et vero verisimile
illud est, quoniam vix fieri potest per ingenii imperitiam
cillitatem, ut non interdum Principes iniure aliquando

decernant: Si liceret igitur Principes exuere statim
 potestate, propter iniura, quæ nullum regnum, nullius
 Principatus proinde, ut nulla alia Resp. vel ad breve tempus
 salva et censenda sunt jura positiva et civilia, ut impune
 liceat legibus ac Principibus interdum iniqui quicquam
 agere, modo Resp. fundamenta sint certa et stabilia. Quæ
 propter operosa omnino ac intricata disputatione Auctoris
 nostri non fuit opus. Quod exempla autem attinet dispo-
 sitionis Cesarum Legumq. Germ: reperitur illud in Amalphi
 Cesare, Henrico IV, Fridenico II. et Wenceslao. Coeterum
 an illis legibus et Imperatoribus Germ: iustis de causis
 negatum fuerit obsequium, merito dubites. Et vero aduerso
 pene omnes ipsi quidem ordines Imperij siapte sponte nihil
 ferre moverunt, sed incitati potius pravis artibus Rom: Luthi-
 ficum. Et si vero aduersus Henricum IV. initio quidem Saxo-
 rum arma iniusta fuisse haud dixerim, unum Wenceslaum
 omni dignitate exuerunt Electores, et propria sententia, ut et
 omnes ordines Carolum Crasum. Neutrum autem facinus
 ortasse excusare licet præq. eo uno, quod ordinibus et Electo-
 ribus fas sit omnibus modis cavere, ne quid detrimenti
 apiat Resp. ab ignorantibus legibus, quales fuerunt et Carolus
 ille et Wenceslaus. Certe decuit eventus Caroli Craschi

depositionem nocuisse plurimum Leip. data sc: occasione
hoc ipso varias invadendi Leip. partis sibi vindicandi.
S. 13. Sed id A. B. etc. Nusquam in Aurea Bulla
legas, licere viro Cesare eligere quempiam in specu
cessionis. Sed ita omnia definiuntur, quasi demum fas
sit, eligere Regem, si quando vacat Imperij dignitas.
Et vero a temporibus usq. pene Frederici II. cuius avo
capit. VII. Electorum dignitas usq. ad Carolum IV. atq.
adeo per 150. amplius annos nemo erat creatus Rex Rom.
nisi vacante Imperio. Ideo ex Aurea quidem Bulla
non licet colligere, sitne fas, an nefas, eligere Imperatorem
citra alterius adhuc viri consensu. Ad hoc cum Rom.
Regi electo nulla competat cura Leip. viro Cesare, sed
tantum spes aliqua successionis, facile apparet, nihil ad
rem facturum, si Caesar forte negligentior sit, ut nem
extet electus Rom. Rex, nec ne; ac proinde quod A. crisi
mat. B. convenire, ut liceat Cesari invito, si negligen
tius Rom. curat, dare successorem, plane est de nihilo.
In capitulationibus cum Matthias, Ferdinando II. et suc
cessoribus in his demum liget invito Cesare viro succes
sorem eligi posse.

§ 14 Jam dudum ante Carolum IV. aliquandiu obti-
 uerat, ut Francofurti ad Moenum fieret electio, itaq.
 pro consuetudine quasi receptum erat, etiam lege scripta
 definitum fuit. Antiquissima autem Leip. Germ: tempora
 respexerimus, observare est, nullum fuisse quondam electi-
 onis destinationem locum, sed varijs et sine discrimine
 in locis institutas fuisse. Coeterum nec post Carolum
 hunc adeo unum Francofurtum fuit electionibus dica-
 tum, semper prevalente publico commodo. Et vero nihil
 est causae solidae, quare uno in loco omnis institui de-
 eat electio, ut merito proinde id, quod per temporis rati-
 onem commodissimum est, praefertur, et consuetudini ali-
 quandiu recepta et legi huic scripta.

§ 15. De Caesaris obitu. Observare licet in historia
 Imperatorum Germ: olim quidem sic satis fuisse frequens
 et successor constitueretur vivo Imperatore. Sic Carolus
 IV. vivus constituit filium Ludovicum Primum, Ludovi-
 cus Lotharium, Lotharius Ludovicum II. eodem tempore
 in Germania Ludovico Germanico vivo 3. filij dicti
 sunt Reges, in certissimam successionis spem. Henricus
 princeps itidem Oltonem M. filium, et hic Oltonem II. vivi

Succesores declarare. Item observatum fuit circa Henricum
cum III. IV. & V. Friderico etiam Barbarossa viro in Caesaria
re electus fuit Henricus VI. et hoc viro Fridericus II.
effi res successu caruent. Similiter Friderico II. viro
Conradus filius electus & coronatus fuit. Ex eo vero tem-
pore raris tale contingit, nisi Fridericus III. Maximilianus
I. Filium curarent inaugurari. Fecit idem circa Fer-
nandum I. fratrem Caroli V. Ferdinandus itidem fecit
inaugurari filium Maximilianum II. et hic Rudolphum
Similiter Ferdinando II. viro electus ac coronatus fuit
Ferdinandus III., is qui hodie rerum potitur, nuper etiam
Ferdinandus IV. piissima memoria viro Latre Successor
creatus est. Et vero Sec: 9. Statim ita viris Parentibus
creatus. Ante quidem Carolum Crasum in ipsum Imper-
ratorium nomen assumpti sunt. Sequenti tamen tempestate
omni tantum Reges vel nude vel addito nomine Romanorum
dicti sunt. Cum vero in A. B. pene sit definitum
quasi demum vacante Imperatoria dignitate fas sit non
Imperatorem eligere, merito queratur, quid sit Reip. utilius.
Et vero non desunt hodie, qui existimant, non esse ex

imperij re, ut vivo adhuc Imperatore successor designe
 ur in eo obtentu, quod videatur libertati Principum
 Electorum minus bene ita consuli. Ex adverso tamen
 drens potius Resp. id ipsum per esse utile, propterea, quod
 um alijs Regnis, tum cum primis electivis inter regna paulo
 uturniora et minima eligendi libertas propter partium
 studia summa sint noxia. Et vero etiam cautum fit
 A. B. ut durante interregno a duobus vicarijs Resp.
 Administretur; facile tamen apparet momentaneam illam, ut
 ta dicam, dignitatem non pollere ista auctoritate, qua tamen
 isto Imperio par sit. Ac proinde vicariatū illo duplici
 rohibere non posse, quo minus durante interregno Imperium
 otibus ei disfidijs, potissimum autem armis externis sit
 xpositum. Solere esse majorem eligendi libertatem, si
 prando iam sit mortuus is, qui hactenus rebus praesuit
 docet experientia in omnibus plane electivis Principibus,
 um sacris, tum alijs, at vero, non quaelibet libertas pro
 est Resp. imo interesse salutis publicae, ne libertas in
 icentiam degeneret, atq. ita Resp. per libertatem capiat
 mid damni et detrimenti. Et vero usq. docet illam miniam

eligendi libertatem hoc penè effecisse, ut per Leges
et capitulationes, quas appellant ab eligentibus minima
licentia propofita fit vis et authoritas Regnum et
Principatum tantum non omnis perierit, quod non
utiq; contigisset, si jam tum vivis Regibus ac Principibus
de successione fuisset actum, utpote cum auctoritate
viventium facile potuisset coerceri illa publice auctori-
tatis per novas leges deminutio. Satis profecto vera heri-
tati leip. cautum est modo electio aliqua instituatur,
etiamsi illa fiat vivo Imperatore.

§. 16. Sed tenetur. Non est quidem hoc A. B. diserte
definitum: interim tamen hoc ipsum exigit officium Electoris
quippe quibus præ alijs datum id sit, uti videant, ne
quid detrimenti capiat Imperium.

§. 18. Consistere quidem est: Autor noster existimavit
nec male Principem Electorem non vocatum, ultro sese
sistere debere. Et verò cum in Aurea Bulla diserte sit
cautum, omnes Electores teneri sese ultro sistere, si officium
non faciat Moguntinus, facile apparet unum à Moguntino
neglectum sistere sese itidem debere. Atamen hoc proq;

59
prode Buxtorffius vult, si postea quam sese sinit Elector,
nullis iustis tamen de causis ab electione excludatur, tunc
merito electionem irritam habendam esse. Huc sane faciunt
argumenta, quibus etiam Innocentius III. Papa usus fuit
cap. venerabilem adversus Philippi electionem. Alia
tamen ratio est, si quis electorum a Collegio electorali iure
exclusus, quod iudicatum non ita pridem fuit de Archi-
episcopo et Electo Trevirensi in electione Ferdinandi III.

§. 19 Principes Electores politici Ordinis, si 18. annos
impleverint, idoneos esse ad electionem, expressa lege
autum est tit. 7. Ecclesiasticos vero idoneos esse, et si non
sunt confirmati a Pontifice Rom: potius consuetudine
non scripta receptum est. Facili vero constat ratio
iuris consuetudinis, utpote quia hoc non admisso fieri
posset, ut nulli Electores Ecclesiastici idonei sint electioni.
eos autem omnes abesse ab electione, utiq. fuerit cum disci-
pline Leip. conjunctum. Legis illius scripta de maioren-
tate electorali ratio minus patet, utpote cum Electio etiam
immode possit institui ab eo, qui tutorio nomine Electorali
provincia preest. Videtur itaq. potius condita Lex illa
non tam in commodum electionis, qua illius cui iure

competit Electoralis dignitas, ut nempe ille cito possit
Dominus esse bonorum suorum, eorumque fructum capere
quoniam nimirum receptum est usum, ut fructus, qui non
impenduntur in sustentationem pupilli cedant futuri-
bus Principibus.

§. 21. Jam aliquot seculis obtinuit, ut electio fieret
Francofurti, etsi initio Imperij nulli certo loco adstricta
fuerit. Post Auream Bullam latam, non tantum Rupertus
Bavariae fuit electus, sed Ferdinandus et III. et IV.
alter Ratisbona, alter Augusta Vindobonum. Etsi vero
hoc ipsum adversetur A. B. cogitandum tamen est, legem
quamlibet positivam, qualis haec est, cedere debere neces-
sitati et commodo Reip. Quod si tamen nulla urgeat
necessitas, quin lex quidem exigat, uti Francofurti fiat
electio, vacat dubio. Fortassis tamen in universum Reip.
fuerit commodum, si illa loci distinctio tollatur e medio.
Certe cum olim crederetur vana quaedam superstitione
solum Francofurtum esse electioni idoneum locum, vehe-
mentissimis saepe turbis patuit Respublica, tum pro-
sertim, quando Francofurtenses nova electioni
se se opponerent.

§. 22

60
§. 22. Germania Stirpes etc: Stirpis Germ: cum
eligendum esse Imperatorem, nulla lege scripta, atq; adeo
nec A. B. constitutum. Consuetudine tamen quasi perpetua
per annos 800. amplius est receptum, nec enim electio Richardi
Angli aut Alphonsi Arragonia in exemplum contrarium
adduci merentur. Utpote cum uterq; electus fuerit per facti
ones et civiles tumultus, utriusq; item electio non multo
post sit reddita irrita. Hodierna Imperij necessitas etiam
inuitos adigit Electores, propemodum non nisi Germanum
eligere, cum peregrinis aliquis, si quidem fuerint a Germ:
remotus non nihil, non possit commode Imperium admi
nistrare, utpote cum omnia bona Imperij publica unde
impensa publica sunt ferenda, in privatorum manus
ductum pervenerint. Observandum autem est, non sta
tim habendum pro non Germano illum omnem, qui extra
Germaniam natus est. Debuisset etiam excludi Ferdi
nandus I. natus in Hispania, imo potuisset dubitari
de Carolo V. etsi ille natus fuerit Gandavi in Flandria,
qua urbs antiquitus quidem pars fuerat Imperij Germa
nici, ut in libro de finibus expositum est, iam dudum
vero Imperij finibus excidisset. Germanus itaq; omnis,

habendus fuerit, qui origine naturae Germanica bona possideat, intra Imperii Germanici limites constituta. Saluberrimum
però est consuetudo, quae omnes peregrinos nunc arcens
à capessenda dignitate Caesarea, quoniam à peregrinis
praesertim si illi fuerint à Germanis moribus alieni, facile
in ingens discrimen Resp. possit conijci. Eadem autem ra-
tione fortassis commodum esset, si lege excludatur omnis
qui, tametsi stirpis sit Germanicae, bonae non nulla Ger-
mania possideat, opibus tamen et viribus alienis simul
polleat, nec verò non falsis aliquis itidem Resp. facilimo
negotio possit nocere, atque libertatem in dominatum con-
vertere.

§. 23. Conditae haec lex est proad modum ad exemplum
conclavis Pontificij. Neque tamen momenti nullius utpotè
cum nemo habeat vim auctoritatis Electores aut Electo-
rales cogendi legatos.

§. 24. Et quoniam haec disertè habetur in proemio
Aureae Bullae, conditam illam esse in comitijs plenae Impe-
rij, ac proinde cum non liceat refrigere legem, nisi ipsa, à
quibus est lata, pariter etiam non esse fas Electoribus pro
arbitratu suo ab ipsis, quae in Aurea Bulla decreta, recedere.

61
ex adverso tamen multo plus auctoritatis sibi sumserunt
Electores, aucti iam a temporibus Caroli V. inconsultis omnibus
reliquis Imperii Ordinibus, novas atq; hactenus non usitatas
Leges, quas appellant capitulationes eligendis Imperatoribus
prescribere; imò vero tacito silentio omnium ordinum (nec ta-
men tanto temporis spatio unquam ab Ordinibus fuit contradicium)
Hæc ab Electoribus sumpta potestas videtur fuisse confirmata.
Atamen in Instrumento Læcis nupera disertè est cautum de
formula Capitulationis in plenis comitijs ordinum instituenda.
Quod instrumentum, quoniam in leges publicas Imperij re-
ceptum est, facile iam apparet non amplius, quemadmodum
ante hæc solitum in arbitrio Electorum collocatum esse mu-
tationem autem, novos ritus condere ad electionem pertinentes.

§. 26. Ita sane caveri sibi fecerunt Electores c. 2.
H. B. non possum satis mirari, si Aurea Bulla est lata
in plenis Imperij comitijs, reliquos Imperij ordines non etiam
mutavisse summi et status rationem. Bene tamen est, quod
iam tum in capitulatione cum Carolo V. imita, atq; ex illo
recepto more reliquis proq; omnibus Imperij ordini-
bus disertè non minus atq; antehac, solis Electro-
ribus cautum sit.

§. 27. Primus Clemens V. Papa Clementina II. cap:
pastoralis de sententia et re iudicata, et post illum Joha-
nes XXII. in X. vagantibus cap. unico ne sede vacante
decreverunt diversa quādam constitutione ne Imperator
electus habeat potestatem administrandi Imperij, priusquam
fuerit a Rom: Pontifice confirmatus. Et vero huic con-
stitutioni inherenter Papa Ludovici IV. Imperatoris actus
omnia irrita pronuntiaverunt, quod nimirum a Rom: Pon-
tificibus non etiam confirmatus. Huic insolentia Pontif-
icis Rom: et ipse Imperator et Imperij Electores sese opponen-
tes contrariam legem condiderunt Ao 1539. cuius ab Auctore
nostro, ex Petro Stersp. et Reddorsfensi hoc loco fit men-
tio, habetur autem integra apud Albericum de Rosate
Actum, Hieronymum Balbum et alias. Atq. Omphius quon-
dam Laminius cap. ult: scribit, hanc legem statim fuisse
abolitam. Hactenus tamen illius abolitionis nullum vestigium
potui reperire. Et vero usque docet, omnes nostros electores
Imperatores a momento usque electionis, nondum subsecuta
aliqua Rom: Pontificis approbatione plene omnia admi-
nistrare, Ferdinandum etiam I. Pontificis Pauli IV. ca-
nibus acriter sese opposuisse certissimum est. Quod si vero

antiquiora tempora velimus respicere, liquido apparet, iam post
tempora Heinrici IV. Imperatoris ingessisse sese Rom: Pontifi-
ces Constitutionibus Caesaris. Ordines quoq; Imperij Germanici
Pontificibus ei superstitione temporum necessitate haud parum
induluisse. Et vero iam fuit Lothario Caesare ceperunt
Papa cum suis cūrialibus pretendere quasi nostri Reges
in Dominium Imperialem dignitatem à Pontificibus consequantur.
Friedericus tamen Barbarossa generose adiecit Rom: Pontifi-
cem Adrianum, novam atq; aliam verbis Imperatoria Majesta-
tis adiecit dare significationem. Cum Otto IV. contra Phi-
lippum electus esset, disertis verbis illi elegerant Principes
à Pontifice Innocentio III. confirmationem electionis expeterunt.
Innocentius quoq; ipse III. cap. venerabilem extraragi de electi-
one et electi potestate. Idem aliquot argumentis conatur osten-
dere Rom: Pontifici competere confirmationem. Nec potest ne-
gari, sequente tempestate voce confirmationis non minus Prin-
cipes Imperij Electores quoq; Pontifices in negotio hoc usus
esse. Et vero in ijs literis, in quibus nonnulli Principes Otto
IV. à se electum Innocentio III. Pontifici commendaverunt,
disertis verbis petitur confirmatio Ottonis. Huc quoq; omnino
respexit Innocentius ille Papa in cap. venerab. Verum enim
vero, ex adverso certum est, multisq; à me ostensum libro

de Imp. Germ-Rom: Ante Hildebrandi quidem tempora
electos Caesares etiam ante omnem coronationem confirmatio-
nem aliquam Pontificiam non in ipsa urbe Româ in ipsâ
Pontificem Romanum Caesarea iura exercuisse. 2. etiam id
certum est Regnum Germ: imò et Italicum à proprio dicto
Rom: Imperio plane quid diversum esse, atq; adeo corona-
tionem Pontificiam, et si qua forte ipsi competat, confirma-
tio ad solum illud proprie dictum Rom: Imperium id
pertinere. 3. etiam observandum est vocabulum confirma-
tionis modo proprie modo improprie accipi, atq; adeo pos-
sint interdum quomodo dici, confirmare, qui tamen id vere non faci-
at, sed tantum ritum externo facere videatur. 4. Ita
quod certum est, quod rarissime Principes Imperij aut
noviter electi Caesares disertis verbis confirmationem
à Rom: Pontifice sibi petierint. 5. etiam hoc observa-
ndum est, si qui forte tale quid fecerint, eo ipse non petere
iura Imperij, multo minus illa Innocentio III. pro Ottone II.
missa epistola meretur attendi, cum sit projecta à pacis
admodum Principibus, in schismate et vehementissimo
civili motu. Loro 6. id utiq; liquet, Pontificum Rom: verum
etiam in Canonicum ius transierint, non habere vim aliquam

legis adversus imperij dignitatem et jura utpote cum in
 propria causa jus dicendi nemini ferere fides habenda sit,
 atq; tantumdem valeat Imperij Germanici contradictio, quantum
 valet Rom: Pontificum assertio. Deniq; observandum est ex
 ipso cap: venerab: cūprimis si integrum legatur, haud
 difficulter apparere ab ipsomet Innocentio III. Papa, accu-
 rati distingui Imperium veri Rom: à Regno Germanico,
 atq; adeo hoc tantum urgeri ab illo, confirmatione opus esse
 ad vere Imperatorium jus in reliquis sc: Veteris Imperij Germ:
 consequendum: ac proinde præter fas, omnemq; hactenus rece-
 ptum morem Johannem XXII. Papam, aliosq; pretendisse quasi
 nec in Germ: et Italia quicquam juris electo sit Casari ante
 Pontificiam coronationem, nec vero et Principes illi, qui
 petierunt Ottonis IV. confirmationem, videntur aliud quid
 voluisse voce illa confirmationis quam coronationem dū-
 taxat, atq; adeo impropiam dictam coronationem. Meretur
 cūprimis omni hoc argumento legi eximius tractatus, quem
 de juribus Regni et Imperij Rom: Ludovico IV. Casare
 conscripsit Leopoldus de Bebenburg, post episcopus Bam-
 bergensis, præclarum tandem illud volumen, quod jussu Mari-
 miliani Bavaria Ducis ante hosce 30. amplius annos pro

Ludovico Bavaro conscripfit Johannes Georgius
Herwardus, et deniq; consiliū illud Ferdinando I. Im-
peratorī datū a Georgio Sigismundo Seldo Imperij
Vice-Cancellario, quod noster Auctor sectione hac comendat

§. 28. Atq; hæc quidem. Nihil hic legitur de ri-
tibus in ipsa electione observandis, ut nec de coronati-
one, quæ tamen omnino momenti sunt haud exigui. Itaq;
fortassis haud absq; pretio opera fuerit, nonnulla de
iis addere. Et quidem quod ritus atinet electionis, quales
quidem nunc observantur, vel potius debeant observari
petendum est quam maxime ex ipsa Aucta Bulla Caroli
IV. potius possint addi libelli varij, interq; eos maxime
Georgij Sabini de electione et coronatione Caroli V.
historia, quales in unum collegit Melchior Goldastus Soluti
Imperialium part: 1. et 2. Et verò observatū dignū est
in aliquot Electoribus proximis fuisse receptū, ut ipsi
electores curaverint publicas fabulas confici per Nota-
rios, quibus omnia, quæ in electione contigerint, narra-
rentur, quemadmodū verò olim sese habuerint electiones
illud ex antiquis monumentis, non nisi obscure dicere
est, nisi quod nonnihil explicatius electionem Conradi II.

Wippo in illius vita, et Friderici I. l. 1. de rebus gestis
Friderici Otto Frisingensis refert. Meretur vero cum primis
laudari, quod hodie Electores et praescripto Aurea Bulla
Carolina teneantur Sacramento promittere, sese electuros
illum, qui Leip. videri possit maxime idoneus. Tale enim
institutum convenit Leip. quod pro scopo habet communem
utilitatem. Nec vero alio pro vinculo Electores ad optimum
quemque eligendum, quam iure iurando possint adstringi.
Coronationem quod attinet, non fuit illa omnibus tempo-
ribus vel ab iisdem, vel eodem in loco, vel iisdem ritibus
semper peracta, et vero antiquissimis quidem Regum Fran-
conum temporibus ante familiam Carolinam de Regum
coronationibus paucissima leges in monumenta relatae.
Si vero nummos veteres consulamus, dicendum videtur,
Merovingicos Franconum Reges diademate proprie dicto,
hoc est, fascia quadam, gemmis et unioibus ornata, caput
cinxisse more Imperatorum veterum Romanorum post
Constantinum M. recepto: coronis autem ad nostrum
morem insignitos fuisse haud licet asserere. Non
etiam videntur illi quidem Regem manibus Episcoporum
seu consecrati, seu uncti, seu etiam diademate cincti.

Primus vero Pipinus a S. Bonifacio legitur et unctus
et coronatus, et consecratus, more quantum videtur Romani
Cesarum isthac aetate recepto, utpote cum S. Bonifacio
haec omnia egerit tanquam Legatus Pontificius. Ex eo
itaque in omni Regno Francorum novi illi coronationis ri-
tus videntur coepisse. Quamquam vero hi ritus ex eo
per omne Imperium Francorum recepti fuerint, atque ad
nostra haec tempora derivati; attamen in ipso quoque hoc
Imperio nostro Germ: circa illos ritus varietas quaedam
contigit. Primo enim, postquam Regnum Francorum
orientale, hoc est, Germanicum nostrum a Lotharingico
et Francorum occidentali divisum est, propriam aliquam
inaugurationem seu coronationem suorum Regum instituit
fuit, quae se: propria sit quae Regno Germ: Si grande
vero etiam Rom: Imperii dignitas, hoc est Imperium ipsum
urbis Romae, legibus Romanicis obligit seorsim. Illi etiam
Romae fuerunt coronati ad exemplum Caroli M. qui cum
Imperatoria auctoritate fuit insignitus, simul etiam
Romae seorsim a Rom: Pontifice coronatus fuit. Et vero
haec quoque coronatio quae perpetuo iure data est Germ:

Regibus, ex quo Otto M. pacto quodam aeterno cum Pon-
tifici X. Romano populo invito urbis Romae Imperium
regno Germanico adiunxit: Idem porro Otto M. postquam
occupatum Regnum Italicum, expulso Perengano, coro-
natus quoad fuit Rex Italiae. Quod exemplum plurimis
post seculis itidem sancte fuit observatum, ut nempe Re-
ges Germ: initio quidem coronarentur Regni Germanici
corona, deinde vero et Italicam, idque manu Archiepiscopi
Mediolanensis, demum vero atque adeo tertia vice a Rom:
Pontifice coronarentur in ipsa urbe Roma, coronam, quae
propria est Caesarea. Testatur porro et Wippo in vita
Conradi cum Regnum Burgundicum adiunctum esset
Germanico, et occupatum a Conrado II. hunc anno 1033.
filium eius Henricum III. biennio post corona regni
Burgundici fuisse insignitus. Coeterum illa coronatio
quidem non perinde in exemplum tracta est, utpote cum
vix legas praeter Fridericum I. quinquam alium exem-
plum hoc secutum. Et vero nescio, an satis credendum
sit Christophoro Marcello, ceremonialis Romani lib: 1. Sect: 5.
cap. de triplici Imperatoris corona, Carolum etiam IV.

in Burgundia seorsim coronatum fuisse. Et si porro
triplex illa coronatio aliquot seculis perfuerit familiaris,
attamen haud pauci, cum primis inter regnum illud magnum
et Friderici II. tempora electorum Casanum nec Corona
Italica nec Rom: fuerint inaugurati, omnes tamen Corona
Germ: insigniti sunt. Germanica inquam, nec enim admo-
dum improprie nostra haec hodie Casarea corona appella-
tur a vulgo, contra certe morem olim receptum, quo in-
uenerat, ut corona isthac corona Regni Alemannici aut
Regni Teutonici appellaretur. Et vero ipsa haec corona no-
stra videtur illa esse, quae fuit in usum Regibus Germanicis
antiquam Otto M. Romani Imperij Titulum, regnum et
dignitatem regno Germ: adiunxit, et quidem videtur esse
illa, quam Conradus I. confici et Henrico II. offerri fecit,
non autem illa, qua Carolus M. fuit coronatus, etsi hodie
et quidem iam penè a 300. annis passim omnibus sit per-
brasum, quam opinionem tamen facile confutarent ipsius
Conradi nomen, quod in Corona ista nostra inuenitur.
Qua de re possunt non nulla legi cum in assertionem Iuris
Moguntini in coronandis Regibus Rom: p. 6. edit. Helmst.

et in castigatione libelli, cui titulus, Anti-Conringiana
defensio pag. 6. §. 6. quæst. 1. Porro hodiè quidem, imò
però iam aliquandiu non nisi sola Germanica corona
tequim nostrorum capita insigniuit. Nec verò Maximili-
anus I. vel quisquam post Carolum V. alia corona ornato
uit. Ipse etiam Carolus V. nec Italici Regni coronam,
Modatiæ vel Ticini, vel Mediolani more solito, nec Cæsa-
reæ Coronæ Romæ imponi sibi fecit, sed utrag coronam
Bononiæ insignitus fuit, idq̄ partim ut verentur iunctis
binas coronationes faciendi, partim quoniam Romæ ob
expilationes urbis illius, recensq̄ epus suum damnum com-
modè coronatio institui non potuit; et verò parum refert
coronatus sit Imperator noster Romæ aut Modatiæ, nec
ne, cum etiam non coronatus tantundem possit, ipsa
verò coronatio utrag maxime impensis magno discri-
mine petenda sit. Huic sane fini introductus est usus
illius tributi tantum Fridrico III. Cæsare, quod vulgò
Römerzug appellatur, cum olim ipsi Principes uni-
uersi Imperij cum delecta militum manu cogerentur
eligendum Imperatorem in Italiam comitari, sub penâ

amittendi feud: Imperialis. Qui mos videtur sane saltem
ab Ottomio M. temporibus fuisse in usu, nec enim temere quis
admisit illud, quod nomine Caroli Crasfi curante Rittershu
sio editum est diploma, et si non dubitaverit Marquardus
Freherus insigni illud commentario illustrare. Secundo ri
tus quidem Coronationis Romae, qualis proximis hisce tem
poribus fuerint in usu, possunt peti ex ceremoniali Romae
cum eo, quod auctoritate pontificia Romae prodijt, sicut
altero illo a Christophoro Marcello diligenter itidem
conscripso. Mediolanensis coronationis ritus minus quidem
videntur in certum ordinem redacti, possunt tamen haud
difficiliter peti ex monumentis antiquis. Non est tamen
quare hodie quidem alterutri ritus vel utriusque ritus nos
multum sollicitent, cum utriusque coronatio per se iam
defuerit. Itaque potius attendendum fuerit ad Coronationem
Germaniae omnia, utpote quae sola hodie locum dignum
invenit. Tertio, quod coronationem illam Germ: aliter
certum est, ut ex monumentis facile constat, ante secul: 2
locum coronationi dicatum admodum fuisse diversum.
Et vero postquam post tempora Ludovici Rj Germaniam

67
et orientale Francorum Regnum à reliquis Imperij Carolini
fuit divifum, haud difficulter observare est, alios Francofurti
alios Moguntiae, alios alibi coronatos esse, Coeterum cum Otto
I. coronari se fecisset Aquisgranum, hoc exemplum pleriq; Germ:
Imperatorum secuti sunt, nisi quod pauci Moguntiae alibiq; se
coronari fecerint. Fridrico vero I. Caesare ab Aquisgranensibus
reducta aliqua Caroli M. nomine fictitia Bulla decorandis
legibus Rom: in urbe Aquisgranensi. Tum quidem illud credi
ex etiam sanctorum certum et propemodum infallibile exemplum
haberi atq; usum recipi coepit. Quo factum ut aliquot seculis
usquam alibi, quam Aquisgranum nostra coronatio regia
fuit instituta, obtentu se: Caroli M. donec demum Maximi-
ilianus II. omnesq; eius successores non Aquisgranum diutius
sed nec in Diocesi Coloniensi sint coronati, sed alibi Franco-
furti aut Ratisbona, nec vero etiam hodie tenere quis
suevit, licere nisi Leges Germ: seu Germanorum, quos appel-
lant coronari extra Aquisgranum si Leip. necessitas eriget.
Primo coronationem illam aut consecrationem regiam Germ:
non semper iidem peregerunt. Indubie enim quidem, quandiu
Regnum Saxoniarum à Germanico divifum fuit, solus
Coloniensis coronationem illam instituit, utpote qui illa aetate

cum nemini alij in antiquis monumentis id adscribatur, nec
saltem Coloniensi potuerit convenire, utpote qui illa etate
non Germanici, sed Lotharingi regni membrum fuerit. Post
quam Regnum Lothar: Germ: fuit junctum, in ipsa Aquisgra
nensi urbe 3. Ottones, ut Moguntia Henricum IX. et Con
radum II. idem Archiepiscopi Moguntini coronaverunt.
Henricus vero III. primus omnium ab Archiepiscopo Coloniensi
Aquisgrani fuit coronatus. Cum vero idem Coloniensis et
Henricum consecrare instituerat, vehementer quidem is, qui tum
temporis Moguntia sedit, Rudolphus Archiepiscopus sese
opposuit, prevaluit tamen Coloniensis Imperatoris Henrici III.
benivolentia accedente iure Diocesios, utpote in qua Aquisgra
num sit collocatum, ex eo tempore tamen non omnes electi
Imperatores nostri, cum primis ex quo perspatum fuit Frideric
o ex instituto Caroli M. coronationes regias Germanicas
quam rite quam Aquisgrani, atq; adeo in Diocesi Coloniensi
posse peragi, in illa Aquisgranensium urbe fuerunt coronati.
Superiori tamen seculo cum Maximilianus II. iam electus esset
coronandus, et qui tum temporis Coloniensi Archiepiscopatu
presidebat, propterea quod infulis Episcopibus destitueretur
midon

idoneus esset consecrationi peragendae, prebita occasio fuit
 Moguntino Archiepiscopo consecrationem instituendi Franco-
 furti extra diocionem Coloniensem. Maximilianus porro illius
 exemplo Ludolphus proq. Matthias et Ferdinandus II. III. IV.
 à solo Moguntino fuerunt consecrati. Caruit haec res et
 omni contentione, nisi quod coronationis externa tempore Epi-
 scopi Coloniensi eo obtentu, quod sibi simpliciter ubicunq.
 etiam locorum institueretur, coronatio competat ius consecrandi
 Moguntino latishona, atq. adeo extra Diocesim Coloniensem
 non autem intra illam Diocesim. At Moguntinus quidem
 quam maxime eo nititur, quod sit Primus omnium Archiepisco-
 porum Germ: et ab initio usq. Imperij exercuerit omnes coro-
 nationes extra Diocesim Coloniensem institutas. Pro Coloni-
 ensi vero quam maxime speciosum illud est, quod legitur in
 Aurea Bulla Caroli IV. Indefinite dictum Coloniensi com-
 petere ius coronandi. Est autem hodieq. lis illa sub iudice
 Cesare, de qua interim legi merentur, qui pro utraq. parte
 libelli in lucem prodierunt. Praeterea vero hoc proq. non in-
 dignum est observatione, coronam ipsam Germanicam nostram
 ante ab aliquot seculis fuisse in possessione, ipsorum et Regum
 et Imperatorum nostrorum, atq. ita unam eandemq. coronam

per manus succedentium sibi Regum quasi fuisse tradi-
tam: à primo autem Sigismundo Casare occasione mo-
tuum Bohemicorum seu Hussiticorum Nonnberga fuisse
depositam, ibiq; etiamnum hodie in usum Imperij adseruari
Postremo ritus ipsi quos coronationis videntur per tempora
mutasse, quarequam difficile dictum sit in defectu monumentorum
antiquorum, quinam ritus semper observati fuerint. Et verum
quos habemus descriptos ritus inaugurati Wilhelmi Hollandi
Sect: 3. apud Johannem Beeam in Chronico Ultrajectino et
alias multum profecto à moribus nostris disident, quin imò
dixeris haud iniuria fortassis secundo demum tempore solem-
nia missa Sacra perpetua quasi lege coepisse coronationem
adiungi, ceu iam fuit in asfert: Mogunt: juris à me est
monitum.

AD CAPUT III.

§. 1. Proceres autem etc: Hodie ut iam ante 100. annos
praterpropter ab Imperatoribus nostris in Principum ordi-
nem allekti, verum etiam Imperij Principum nomine haud
pauci sunt exornati, qui tamen in Rep. Imperij Germ: nul-
lum suffragij jus habent. Et verò unus Ferdinandus
iam fuit anno huius seculi crearetur Principes 22.

Comites plus quam 60. Barones ultra 120. post illos
excrevit horum omnium numerus quam maxime. Eoq; ex titulo
quidem illo Imperij Principum nequaquam colligendum est illum
qui isthoc titulo sese jactat, participem esse Comitionum Imperij.
Qua de re jam fura non nulla diximus An: 12. lib. de Civ.
Imperij Germ: Interim vero certum est, id quod Autor
prudenter affirmat, illum demum veri esse amicum
statibus Imperij, quicumq; jus habet suffragij fe
rendi in Imperij comitijs. Quod ipsum conveniens est illi
Aristotelis doctrinae, qua traditur lib: 3. Polit: illum demum
verum esse civem, qui in conventu populi jus habet suffragij,
atq; adeo facultatem regenda Leip. participat.

Singulorum territorium etc: Per territoria intelligenda
sunt illa, qua immediate subiecta sunt Imperatori tanquam
Imperij capiti. Alias enim nulli sunt comites et territoria
sua Domini, multi etiam proximi Caesarem agnoscunt
superiorem, nec tamen sunt in numero Ordinum Imperij, quia
quidem territoria, quibus praesunt non proxime atq; immedi
te Caesarem, tanquam caput agnoscunt superiorem, et si
vero hodie nemo inter Imperij ordines computetur, nisi qui
alicuius eiusmodi territorij sit Dominus, olim tamen etiam
pendebat ingenium ex populo ad comitia Germ: gentium

perlinuisse, idē etiam in Rep. Franconū fuisse obser-
vatum. Donec tandem ad Principes penē solos comitionū
comitionū auctoritas devenit, prolixē ostensū est in Dis-
de Civibus Imperij Germ: q̄ d. 15. ad 39. quae repetere
hōc locū fuerit supervacaneū. Observandum porro
est, hodiē nobilitatem Franconicam et Svecicam habere
sua territoria immediate Casari subiecta, nec tamen in
comitijs Imperij locū reperire, ac proinde nec status
Imperij dignitate potiri. Laborant tamen illi vehementer
hodie, ut in numerū Statuū recipiantur; nec verō ratio
nec vel pauci vel exigui momenti pro illis militat, cui
videre est in libro illo anonimo Von des Grafs von
Haud und Sersion. Certē quare urbes, quae quondam pri-
us fuerē Ducatus Svecici post extinctam ducalem digni-
tatem, non tantum in consortiū liberarum Imperij
bium, sed et Imperij Statuū sint receptae, eodem iure
dixeris haud immerito, etiam nobiles illos in eundem
numerū recipi debere. Demū notari et hoc meretur
non obstare isti ab Auctore allatae definitioni dignitatem
bium Imperialium, quae appellantur. Esi enim Andreas

70
Knicgijus conatus fuit perfradere singulari quodam libello
urbibus illis non competere ius territoriale, ab omnibus tamen
vel certe plerisque prudentioribus nova atque absurda sententia
rejecta est.

§. 7. Allegantes Imperatorie: Solius Imperatoris alle-
gantis aliquem in consortium Statuum, factum et consensum
ad probandum ius Statuum non sufficit, quoniam interdum
in Casarea aula non nulli allegantur in illud consortium,
dissidentibus tamen ab omnibus ordinibus aut eorum non
nullis, eorum cum ius illud sub iudice et consensu illa Ca-
esarianus non probet argumentum certum accipitis iuris
ceum notum est, vel ex sola causa urbis Bremensis et Archi-
episcopi quondam, nunc vero Bremensis Ducatus. Similiter
non ex lato semel atque iterum suffragio nemine nondum im-
probante satis cum primis aut longa quadam ferendi suffragii
consuetudine.

§. 2. Adeo ut ex matricula etc: Bene Gailius monuit
ex inscriptione nominis in matriculam praesumi posse de iure
Statuum illi competente. Nec enim certum argumentum
peti hinc potest. Et vero condi ceperunt matricula quantum

quidem ex monumentis Imperij colligere est, primum quidem
Sigismundo Imperatore sec: 15. Tantum abest vero iam
tum temporis constitutam esse certam aliquam et omni con-
troverfia carentem, ut in omnibus pene post annum 1431.
Imperij Comitibus usq: ad 21. sec: 16. nova quaedam matricu-
cula sit confecta. Ut proinde quidem ille omnes matricu-
la rerum, nullum documentum prebeant juris status. Imo
vero nec matricula illa ultima in Comitibus Wormatiensibus
año 1521. digesta, etsi credatur optima omnium et in recessu Im-
perij año 76. pro alijs commendata sit et observari iussa, addi-
ta tamen et tum clausule multe et conditiones sunt au-
toritati et fidei illius multum detrahentes. Ubi apparet
ex d. *Ubi aig: 3^o Gaudisfurt.* Eod. Matricula illius inces-
sitate, luculenter proq: apparet ex actis comitionum Ratisbo-
nensium año 1603. imo vero in Instrumento Pacis nuperimo
cautum est, ut in Comitibus Imperij proximis agatur de reno-
vanda matricula et reducendis Statibus exentis. Ut adeo
ne quidem matricula ulla Statuum Imperij omni ex parte
controverfia reperiat. Quod quanto sit cum damno Reip-
publice conjunctum nemini non facile est manifestum. Hic obiter non
possumus non monere illam, qua circumfertur Imperij Ordinum

71
veterem per quaterniones divisionem videre potius inane com-
mentum otiosorum hominum et pictorum, quam illam fidem
mereri, similiter fabulam illam ordinum, quam Melchior Goldastus
Tomo unico Constit. Imper: p. 24. refert, et ex illo repetit Cúneo
lib: 1. c: 7. n: 48. Ordinum Imperij Catalogum, itidem nullus est
fidei. Quia imò nec fide digniorem esse multo Catalogum or-
dinum à Laurmeistero recensitum libr: 2. de Jurisdictione c: 1.
n: 17. de quibus omnibus plenius disseruimus alibi Disp. de
Civ: Imp. Germ: á l. 40. usq. 50.

S. 2. Cogit quod aliquod argumentum etc: recte Autor
monet, aliquid duntaxat argumenti peti hinc posse, utpote
suum nec id statim certum et indubitatum testimonium præ-
beat. Et vero non semel universa Anseatica societas tribu-
um in ararium Imperij detulit, solent quoque idem facere
Equites Svecica Franconia etc: et Ahenana provincia liberi,
nec fovei vel Equites illi, vel urbes Anseatica omnes reapse
potiuntur dignitate Imperij. Quod ipsum iam tum iudica-
vimus Disp. de Civ: Imp. Germ:

S. 3. Ita libellum formare solet. Argumenta illa valent
aliquid conjunctim fieri, non autem seorsim, nisi quod 4.
separatim etiam locatum, plurimum valeat, si sermo sit

de sessione et voto in Comitibus longo tempore obtento, et circa
ca omniem controversiam.

S. 4. Ex dictionibus non proficit: Antiquum Statum
Lenorp. Germ: atq; adeo Imperij Germ: si videamus, depre-
hendere quidem est, olim ipsi etiam, qui nullo sublimis
territorij iure gaudebant, ius fuisse comitionum. Hodie vero
si accurate omnia perpendamus, ius illud suffragij ferendi
videtur proximè atq; immediatè annexum alicui territorio.
Et verò rectè observavit Auctor, usq; adeo hodie videri
illam territorio annexam, ut pro ratione diversarum ditio-
num, unè eidemq; competat suffragandi facultas multiplex.
Quod tamen non est satis consentaneum ipsi, quæ mox dicitur
ut Auctor de Regia Principum auctoritate in suffragijs
illis comitialibus collocata. Observandum autem est hæceno-
quidem, nondum omnia esse expedita. De multitudine suffra-
giorum facienda pro numero ditionum quibus impe-
rat, offi in nuperrimis Comitibus Ratisbonensibus multum sit
in ea re multis indultum, contra morem hæcenus receptum.

S. 5. A sessione hæc s. usq; ad 21. agitatur Auctor
illam Questionem: An Principibus Imperij Germ: com-
petat aliqua regia iurisdictio seu potestas, quæ in re illa

confidat? Existimat vero omnino competere Principibus
talem aliquam potestatem, eamq̄ collocari in liberam suffragandi
in Comitibus publicis auctoritatem. Ut res tota fiat manifesta
ante omnia monendum est, vocabulo regie jurisdictionis signi-
ficari potestatem summam independentem, id quod ipse Auctor
fatetur §. 6. illis verbis: Regia Jurisdictio est majestatica
cui prima potestas administranda leip. et contra qua granta
est. Aliunde dependet tota, nomine quidem regia appelletur
et re ipsa eam jure Magistratus tantum convenire contendo.
Similiter §. 8. cum observasset a Laurmeistero propositam su-
premam Principum jurisdictionem simpliciter dependere: Colli-
git Laurmeisterum majoritatem Principum sustulisse, passimq̄
idem in omnibus scribis th. istis profiteretur; non solum vero
tantum ad regiam potestatem requiritur illa independentia,
verum non necessum est, ut illa potestas sit penes unum
alioquin enim in Aristocratibus, Democratibus, Oligarchiis, si-
milibusq̄ alijs rebusp. omnes illi, qui sunt participes summe
potestatis, Leges dicendi essent, aut regia potestate gau-
dere, quod est contra usum receptum, atq̄ adeo plane
absurdum. Hinc vero patet, etsi fortassis Principibus com-
petent aliquid independentis juri suffragiorum, non tamen

ius illud posse merè regium appellari, utpote cum non utique
im alicui, sed plurimis tale quid conveniat more in Aristocrati
recepto, eoque verè equidem, an quisq; præter auctoritatem
natiùm liberam independentem suffragandi potestatem iura
regia Principibus adscripsent. Certè hæc quidem A. sententiæ
videtur planè nec ferè admittenda. Non probavit porò auctor
illo solito argumento illam suffragandi potestatem Principi-
bus independentè competere, quod tamen indiget utiq; quò
maximè firmâ quòdam probatione; et verò cum certum
utiq; est suffragandi facultatem et iura competere Principi-
bus propterea, quod sint variarum ditionum territoriorumq;
Domini, talia autem dominia possidere illos non simplici-
ter iure proprio sed beneficiario, quod nimirum sint à Ce-
sare auctoritate Imperij constituti, docet Principes Comites
vel Episcopi et Abbates. Et quidem tametsi ius illud suffra-
gandi amicum proximè sit ipsi ditionibus, atq; adeo iure
illo gaudeant Principes tanquam capita ditionum, tametsi
immediatè atq; independentè ius illud sit pene ditiones
Principum, tamen dissimilis ratio, quippe qui, quod sint capi-
ta ditionum, non independentè habeant, sed Cæsarem atq;
Imperij beneficio. Longè rectius itaq; summa gradam

regia potestas Principum quaerenda fuerit in illis iuribus
 regalibus, quae domi quisq[ue] sua circa bellum et pacem fe-
 rendas leges, foedera tributorum indictionem, ac demum
 constitutione magistratum. Hac enim, qui unus tenet et
 independenter, is demum regia potestate fruatur, at vero
 isthaec omnia plerumq[ue] Principes ne quidem dependenter habent,
 utpote Principes omnes aut certe plerumq[ue] obnoxii sunt
 iurisdictioni superiori, nec plenam horum quidem omnium
 potestatem principalem esse apud Principes beneficiario tan-
 tum iure; hoc vero proinde est, ac si dicas, dependenter,
 si dependenter, utiq[ue] non voce regio iure Principes nostri
 fruuntur. Quoniam tamen saltem plerumq[ue] summa potestatis
 in Rep. munia fas est Principibus exercere, illudq[ue] benefici-
 orum vinculum, quo Caesari sunt adstricti, perquam est reapse
 quidem exiguum, quippe cum hereditario iure, atq[ue] adeo si
 paucos excipias, prope modum plene ditionibus suis praesint,
 iactenus verum est omnes Principes in ditionibus suis
 prope modum regia potestate uti, atq[ue] adeo Germanicos Prin-
 cipatus, etsi non omnino ex parte tamen, atq[ue] adeo imper-
 ecta quaedam regna esse.

§. 6. Vel formalis cē: Vix illa formalis obscurat
negotium, nec solet in eā quidem significatione temere ac-
cipi ab alijs Scholasticæ Philosophiæ addictis, quos tamen
vult videri Auctor noster festari. Clarius est et verius,
omnem potestatem regenda Reip. dependentem esse vel
independentem.

§. 7. Quod Kimchiū vir cē: Non Venichij tantum
sed multorum et aliorum Doctorum Italicorum, imprimis
dudum hæc vox fuit: non admittenda tamen, nisi eo sensu
quod Cæsari seu Capiti Reip. competat summa potestas
regenda Reip. verè regia, Principibus autem in suis terri-
torijs ead. quodammodo competat dependenter, tamen et quasi
vicario iure, revera autem respererunt illi, qui initio ita
locuti sunt antiquam Rom: Cæsarium potestatem, creden-
tes eodem iure et nostris Regibus convenire. Quæ in re
tantum, quantum sint falsi, alia ostendimus.

§. 8. Laurmesteri sententiâ verisima est, nec tamen
Principibus nostris competat nulla aliâ potestas, quam illa
quæ competijt olim Magistratibus in Imperio Rom: Veteri:
olim enim omnes Magistratus ad nuntium Cæsarium mitti
potuerunt, hodie verò Principibus nostris competit potestas

hereditaria, prae mutari non potest, nisi iniqui aliqua
causa culpa. Non erit etiam Praeceptoris Principes ali
qua potestate, quam nec Caesari quidem illis potest pro ar
bitrio adimere, nec enim quod proficitur Principibus com
petere potestatem dependentes quidem, quam illis iurium eripit,
ut eo ipso assonit, licet Caesari pro arbitrio eripere,
ut pote cum non esse quod dependet a Caesare, a merito ipsius
arbitrio et iurium dependeat.

74
§. 10. Reddendi iuris. Reddendi iuris potestatem pro
ut esse Caesaris, proxime quidem et per se nequaquam
ferendum est, uti latius disputabitur ad caput 6.

§. 13. Summa Caesaris reddendi. Eadem hac de re
viserendum fuit ad c. 16. §. 14. Bene quidem Auctor dispu
at, illa quae soli Caesari competunt, non pertinere ad iura
Principum, minus bene vero hinc colligit, illa quae ex parte
Principum seu Principibus Imperij cum Caesare communia
sunt, cuiusmodi est ius constituendi aliquid de summis
eius negotiis in Comitibus, Principibus competere indepen
dentem et regiam.

§. Sed quis independenter etc. Falsum id esse, iam
supra evicimus illo argumento, quod Principibus non

competat suffragij ius, nisi in quantum sunt Principes aut
sunt dependentes, atq; adeo neutiquam iure vere regio.

§. 18. Uoborum numero. Nihil magis alienum à regia
potestate summa, quam posse aliorum sententijs superare et
quasi tolli: eog; vel hinc apparet, ea, quæ ab huiusmodi
sunt, de regia Principum potestate, à vero plurimum
disfidere.

§. 20. In suis ditionibus. Quæ statuta sunt in comi-
tibus, illa utique in singulis territorijs non libera amplius
potestate exercentur, sed vi legis coactiva. Alioquin enim
dicendum esset pari ratione, in omni Democrazia, Aristocrazia
Oligarchia, singulos quæ ab universis statuta sunt in-
dependenti et libera potestate gubernare, quo nihil est
absurdius dictum.

§. 21. Si quæ civitates. Fieri potest, et docet exper-
ientia taler aliquas urbes, modo fuerint potentes, non
minus regie res suas domi gubernare, quam illos, qui ius
habent suffragij in comitijs Imperij. Et vero non magis
quidam illarum tenentur constitutionibus comitionum
quam ipsi illi, qui Comitijs interfuerint.

AD CAPUT IV.

de
ELECTORIBUS.

75

§. 1. et 2. Circa institutionem Electorum Imperij occurrunt duae nobiles Quaestiones, altera: cuius auctoritate quoniam institutum Electorale Collegium, atque adeo auctoritas eligendi Caesarem ad Principes Septemviri delata? Altera; quo tempore illa potestas eligendi ad 7. illos Principes devenit. Quae prima quidem Quaestio eo magis hodie est momenti, quod iam Innocentius X. Papa nuperrime non dubitavit Leges sacris publicae Conabruis inire, hoc quoque nomine impugnare, nisi non fuerit fas & Electorum addere sine Pontificis auctoritate. Verba Papae sunt: numerus VII. Electorum Imperij sine auctoritate Apostolica praefinitus sine nostro et sedis sacrosanctae beneplacito augetur et Octavus Electoratus in favorem Caroli Ludovici Comitis Palatini Rhemi haeretici instituitur. Posterior Quaestio minoris quidem non ponderis, dignum tamen omnino scitum est, quemadmodum electio Imperatorum per se habuerit, quo iure ad solos VII. Principes tanta potestas pervenerit, certe ad intelligenda antiqua monumenta est hoc plurimum. Quod primam vero altinet Quaestionem, in reperire est nullum antiquum monumentum, quod quidem

antiquius sit seculo 13. quo Pontificis auctoritate institutos
esse Septemvros Electores, proditum sit. Omnium primo legere
est in cap. venerabilem X. de Elect. et Electorum potestate
ab Innocentio III. pronunciatum jus eligendi Caesarem ad
Germanos pervenisse auctoritate Romanae sedis, in illo
tamen capitulo distictis quidem verbis, imò ne obscuris
quidem de Electoribus VII. sermo est. Et si juris Canonici
Doctores, imò et ipse Simon Schardius libro de institutione
Electorum eo sensu capitulum illud fuerint interpretatus.
Et verò simpliciter Innocentius et Germanus in persona
Caroli M. Caesarem dignitatem delatam affirmat, agit quod
de electione Ottonis IV. quem à Septemvris electum non
esse, sed ab alijs Principibus, Baronibus, alijsq. renum anti-
quarum peritiores ultro fatentur. Post Innocentium quoniam
Bulla illa inter Decretales à Gregorio IX. Papa recepta est
ubi invaluerunt Decretales illae novae, simulq. eodem tempore
Septemvrorum auctoritas invaluisse, parum sane capitum
à Pontificia auctoritate esse Electoriam potestatem, hac oc-
casione enim tantum non pleriq. in illam sententiam abrepi-
sunt: et quidem iurg. adeo, ut jam tum illo 13. seculo iphi
met Electores non dubitarent potestatem eligendi Ca-
saris